
 

 

 

Zpráva o činnosti Městského muzea a TIC Skuteč 

za období od 1. 1. do 31. 12. 2020 
 
 
 
 
1. STÁLÉ EXPOZICE 
 
Obuvnictví a kamenictví  – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Památník Vítězslava Nováka – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Pamětní síň Václava Jana Tomáška v jeho rodném domě  – Tomáškova ulice čp. 508 
 
 
 
2. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  
 
a) Uskutečněné ve výstavním sále: 
 
 do 12. 1. Kočárky, hračky a dárky 
  (vlastní sbírky doplněné výpůjčkou z MMG Hlinsko a RM Chrudim) 
 28. 1. – 13. 3. Společenský život hmyzu 
  (výpůjčka z Muzea vysočiny Jihlava, výstava měla původně končit 29. 3.) 
 16. 6. – 27. 9. Bob Rakušan – Ztracené ostrovy 
    (výpůjčka obrazů od autora) 
 

Další plánované výstavy již do konce roku neproběhly, a to z důvodu uzavření 
provozu v důsledku vládních nařízení o zamezení šíření epidemie C-19 a plánované 
odstávky během výměny oken v objektu. 

 
 
 
b) Uskutečněné v Malé galerii v památníku V. Nováka: 
 
 28. 2. – 13. 3. Výzvy   Ivana Müllerová 
  (autorská výstava obrazů a fotografií měla původně končit 19. 4.) 
   

Další plánované výstavy již do konce roku neproběhly, a to z důvodu uzavření 
provozu v důsledku vládních nařízení o zamezení šíření epidemie C-19 a plánované 
odstávky během výměny oken v objektu. 

  
 
4. PŘEDNÁŠKY A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 
Přednášky pro veřejnost: 
 
 16. 1. Kambodža RNDr. Petr Srp 
  (cestopisné povídání) 
 28. 1.  Společenský život hmyzu RNDr. Klára Bezděčková, Ph.D. 
  (přednáška k zahájení stejnojmenné výstavy) 
 29. 1. Křest publikace Vojáci Skutečska 1914-1920  
  (spojeno s přednáškami autorů Libora Akslera a Jiřího Junka) 
 4. 2. Domy, jámy a hroby... PhDr. Jan Musil 
  (novinky v archeologii okresu Chrudim) 



 

 

 19. 2. Křest publikace Kostel sv. Václava v Lažanech a počátky středověkého osídlení  
  Skutečska 
  (spojeno s přednáškami autorů dr. Jana Frolíka a dr. Daniela Vaňka) 
 20. 2. Za mayskými památkami a tequilou do Mexika Jaroslav Bouzek 
  (cestopisné povídání) 
 26. 2. Švýcarským divokým západem   
  (promítáno v KKS Skuteč s přednáškou autora Ladislava Lahody) 
 12. 3. Putování za sopečným sklem Mgr. Jiří Junek 
  (cestopisné povídání) 
 18. 6. Sen o Dakaru Jaroslav Šíma 
  (cestopisné povídání) 
 

Další plánované přednášky již do konce roku neproběhly, a to z důvodu uzavření 
provozu v důsledku vládních nařízení o zamezení šíření epidemie C-19 a plánované 
odstávky během výměny oken v objektu. 

 

  
Muzejně – edukační programy: 
 
 7. 1. Exkurze ZŠ Smetanova  zaměstnanci muzea 
  
 28. 1. – 13. 3. Společenský život hmyzu  Ing. Lada Bakrlíková 

(plánováno původně až do 29. 3., mnoho tříd nechalo účast na konec a po 
nečekaném uzavření o možnost návštěvy přišlo) 

 
 
5. JINÉ AKCE 
 
 4. 5. umělecká performance Krize Covid – Hesham Malik 
 25. 6. Předávání vysvědčení – ZŠ Smetanova  
 12. 9.  Dny evropského dědictví – volný vstup pro návštěvníky 
 22. 9. V.J. Tomášek – sympozium, Praha, Staroměstské radnice  
  příspěvek v cyklu přednášek v Brožíkově sále Libor Aksler 
 
 
6. NÁVŠTĚVNOST 
 
Expozice a akce muzea   2.449 návštěvníků (dle pokladního systému Colosseum) 
TIC   3.228 osob (dle systému monitoringu A.T.I.C. ČR) 
 
Poznámka o uzavření: 
V období 14. 3. – 26. 4. byl provoz muzea a TIC ukončen na základě vládních nařízení o opatřeních proti šíření 
epidemie C-19.  
Od 28. 9. – došlo k uzavření expozic muzea kvůli stavebním pracím (viz odstavec 9). TIC bylo uzavřeno až 22. 10. 
Do konce roku už se objekt návštěvníkům neotevřel z důvodu probíhajících prací a úklidu a také v kombinaci 
s dalšími vládními příkazy znemožňující běžný provoz informačních center a také muzeí. Tento zákaz pokračoval 
i v začátku roku následujícího. 
 
 
 
7. PLNĚNÍ A ČERPÁNÍ ROZPOČTU 
 
Muzeum a TIC: 
Příjmová část:     100,44 % 
Výdajová část:        89,24 % 

 
   
     



 

 

8. SBÍRKOVÝ FOND 
 
Nové přírůstky:   934 přírůstkových čísel Inventarizace sbírek: 7.891  inv. čísel. 
 
Stav digitalizace sbírek: V evidenčním systému Bach je zavedeno 37.057  inv. čísel.  
 
Centrální evidence sbírek MK ČR:    Celkem bylo v CES k 31. 12. 2020 evidováno 49.182 předmětů.  
 
 
9. INVESTIČNÍ A UDRŽOVACÍ PRÁCE 
 
  Pro tento rok byl radou města schválen velký projekt výměny oken v celé budově. Okna a dřevěné 
ostění pocházely z doby stavby domu, tedy z roku 1900 a nalézaly se v havarijním stavu. Vlivem kroucení 
a degradace materiálu okna netěsnila a na obou uličních průčelích při deštích masivně zatékalo do špalet 
a v případě silných srážek i do místností. Problematické bylo vyhnilé uchycení pantů, takže zvláště horní část 
oken nebylo možné vyklápět a umývat. O bídné tepelné či zvukové izolaci netřeba mluvit. Výběrové řízení 
vyhrála firma AA Okna dveře, IČO: 04945948. Bourací práce firma zahájila 2. listopadu a ukončila je 
23. listopadu. Okna typu „Eurookno - profil 68“ byla vyrobena polskou firmou WITRAŻ SP. Z O.O. SP. K. (město 
Choroszcz nedaleko polsko-běloruských hranic) a zdají se být kvalitní. Stejným přídavným jménem bohužel 
nemohu označit vlastní instalační práce a jim předcházející zaměření. Celkem došlo k výměně 51 ks okenních 
výplní, instalaci nových vnitřních parapetů. Venkovní parapety nebyly součástí plánovaných prací a napojení 
se ojediněle provádělo překrývacím páskem. Z pohledu zvenčí mají okna téměř stejný vzhled jako okna 
původní. Uvnitř pochopitelně už nejsou špalety, ale okna jsou pouze jednoduchá s osazeným dvojsklem.  
 
 Před zahájením prací bylo nutné provést vyklizení všech expozic a dalších prostor. V obuvnické expozici 
zůstaly na svých místech pouze velké skleněné vitríny, kopírka na kopyta a klavír (vše obaleno v několika 
vrstvách folie a ochranných deskách). Vše ostatní od ševcovské světničky, strojů, podložek pod nimi, 
nástěnných skel s popiskami, posuvných předokenních panelů bylo sklizeno, odneseno do sklepa, nebo 
neprodyšně zabaleno. Sklepní kamenická expozice byla jediným prostorem, kde se neplánoval žádný stavební 
zásah. Časově i fyzicky náročná příprava proběhla i v Památníku V. Nováka (dále jen PVN) a v kancelářských 
pracovištích. Odtud se věci vynášely na půdu – do jedné z uzamykatelných kójí. Ovšem o hermetické 
uzavřenosti se zde mluvit nedalo, protože sem pronikl prach z blízkých bouracích prací na stropu schodiště. 
Dalším citlivým prostorem byl archiv, který nebylo možné vystěhovat a tak musely být regály opravdu pečlivě 
zabaleny do několika vrstev folie. 
  
 Tzv. při jednom nepořádku došlo k vybourání sníženého stropu nad schodištěm na půdu. Pod nově 
zvýšeným stropem bude mnohem snadnější manipulace s objemným výstavním fundusem krátkodobých 
expozic, který se často přenáší z výstavky na půdu a zpět. U schodiště na půdu byla stržena sololitová 
okopávka natřená hnědou barvou a položena okopávka z tmavých obkladů, jež byly v roce 2009 instalovány 
na schodiště z přízemí do patra. Stejná okopávka pak ještě přibyla na schodech do sklepní expozice. Tyto 
drobné úpravy přispěly nejen k lepší údržbě schodiště, ale i k lepšímu estetickému vzhledu interiérů. 
 Další úprava proběhla v kancelářích. Mezi kanceláří ředitele a první místností PVN byly zazděny někdejší 
spojovací dvoukřídlé dveře, jejichž funkce byla již v 70. letech omezena knihovnou a ze strany PVN je 
schovával nevzhledný ke zdi přisazený kryt. Zazdívku tvoří ze strany PVN omítnutý sádrokarton a ze strany 
kanceláře dřevotřísková deska. Skříň knihovny se dočkala nového obložení niky v místě bývalých dveří 
a spodní části knihovny.  
 Souběžně se provádělo stržení podlahy z prošlapaných, křivých a zteřelých prken ve dvou kancelářích, 
jež stejně jako před nedávnou dobou v místnosti knihovny nahradily OSB desky položené ve dvou vrstvách na 
nové podkladové trámky. Po stržení podlahy byl vyvezen i záklop ze stavební sutě a na uvolněné místo 
položena vatová izolace. Výška podlahy byly zvolena tak, aby nemusely být obnoveny zvýšené široké prahy. 
Všechna stávající vedení od kamer, počítačových spojení aj. se spustila pod podlahu. Tam se nyní také nalézají 
plastové trubky pro budoucí potřebu rozvodů el. sítí. V jedné kanceláři a v PVN přibylo po jedné zásuvce na 
230 V. 
 Ve třetí místnosti PVN byla vybourána pevná překližková předstěna v průčelí, kde stojí busta mistra 
Nováka. Dutý, nevyužitý prostor bude sloužit jako skladovací místo pro výstavní fundus. Regály zakryly dvě 



 

 

velké posuvné stěny, na které bude možné pomoci závěsných lišt instalovat cokoli dle potřeby. Ozdobná nika 
za bustou zůstala zachována v původním stavu. 
 Ve výstavce i v PVN došlo k repasi velkého počtu nástropních světel (bílé plechové duo), trpících 
poruchou úchytu naklápění.  
 
 Po všech hrubých opravách a úpravách nastal úklid a malování téměř všech prostor muzea. Současně 
se prováděly opravy výstavního fundusu (rohy, stojky a kolejnice pro posuvné panely v obuvnictví, opravy 
skříní v kancelářích, opravy okopávek ve výstavce aj), provedeno bylo strojní čištění a impregnace koberců 
v obuvnické expozici a v kancelářích a ve vstupním vestibulu byly položeny koberce nové. Úklid prostor 
a navracení vyklizeného nábytky a zařízení trval ještě celý leden roku 2021 
  
 
10. GRANTOVÉ PROGRAMY 
 
 Za pomoci dotace z Pardubického kraje ve výši 35.000 Kč byla provedena záchranná konzervace 
sbírkového předmětu – kachlových kamen – v Památníku V. Nováka. Kamna zhotovená v roce 1900 
představují ukázku vybavení bohatší měšťanské domácnosti z éry přelomu 19. a 20. století.  
 Již řadu let vlivem hmotnosti kamen pod nimi klesala podlaha a kamna se dostala do velmi 
nebezpečného náklonu. Původní spojovací materiál – kamnářská hlína a kovové sponky vlivem stárnutí 
degradovaly do té úrovně, že prakticky hrozil rozpad spojů kachlů a jejich nenávratné poškození při zhroucení 
kamen. 
 Sdružení prostředků města a Pardubického kraje umožnilo oslovit odborného kamnáře, který stav 
kamen zdokumentoval, postupně je rozebral, očistil a vyrobil nové spojky. Po doplnění ulámaných částí kachlí 
a jejich retuši sestavil kamna do původní pozice a podoby. Základna byla zesílena výměnou z železobetonové 
konstrukce, takže došlo k eliminaci otřesů podlahy při návštěvnickém provozu v Památníku. Stupínek kolem 
kamen byl obložen dřevem, takže se stal přirozenou součástí interiéru. Došlo tak nejen ke konzervaci 
a záchraně cenného dobového vybavení Památníku, ale hlavně k zajištění bezpečnosti návštěvníků 
a zaměstnanců muzea. 
 
 Z dotačního titulu na činnost a provoz turistického informačního centra byly pořízeny propagační 
materiály a vyměněny podlahové krytiny v TIC a v kanceláři TIC v 1. patře budovy muzea, kde výměně koberce 
předcházela také oprava podlahy. 
 
 
11. PŮJČKY A VÝPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 
 
1) Půjčeno celkem 108 ks předmětů níže uvedeným institucím: 
– Městské muzeum v Ústí nad Orlicí – výstava Velké prádlo (8 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – výstava V zdravém těle zdravý duch (52 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – výstava František Schmoranz st. (10 ks) 
– Městské muzeum a galerie Hlinsko – výstava Stoleté lyže (9 ks) 
– Federace židovských obcí v ČR – expozice Krnov – dlouhodobá zápůjčka obuvnictví (3 ks obuv) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – dlouhodobá zápůjčka do stálé expozice (3 ks) 
– Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o. – dlouhodobá zápůjčka pro putovní výstavu o kamenictví (23 ks nástrojů) 
 
 
2) Vypůjčeno celkem 102 ks předmětů od: 
– Muzeum Vysočiny Jihlava – výstava Společenský život hmyzu (84 ks) 
– Hanus Milan – dlouhodobá výpůjčka vozidla Dumper (1 ks) 
– Národní muzeum Praha – dlouhodobá výpůjčka předmětů do Pamětní síně V. J. Tomáška (17 ks) 
 
 
12. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
 
a) Certifikace v klasifikační třídě B dle Jednotné klasifikace turistických informačních center České republiky   



 

 

   
b) Dotace  

 neinvestiční dotace na činnost a provoz Turistického informačního centra Skuteč z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje ve výši 72.988 Kč 

 
c) Projekt podporující rozvoj cestovního ruchu 

 Žulová stezka Horkami  
 
d) Zboží    
    
Rozšíření sortimentu:    

 dřevěné soustružené hračky p. Doležala 

 kalendáře Mikroregionu Skutečsko-Ležáky 

 publikace Kostel sv. Václava v Lažanech a počátky středověkého osídlení Skutečska (2 díly) 

 turistický deník pro děti 
 
Obnova skladových zásob:   

 dřevěné soustružené hračky p. Doležala (5 druhů) 

 kožené měšce M4 

 turistické mapy Toulovcovy Maštale 

 pohlednice města Proseč 

 publikace Ležáky známé i neznámé a Osud jménem Ležáky 

 turistické deníky (2 druhy) 

 turistické okruhy a naučné stezky – PR Maštale 

 turistické vizitky Muzeum obuvi a kamene ve Skutči  
 
e) Propagační materiály města    
 
Kolekce „za SKUTEČnými ZÁŽITKY“:   

 leták Historická Skuteč    

 leták Kulturní Skuteč    

 leták Sportovní Skuteč    

 leták Žulová stezka Horkami    

 leták Městské muzeum Skuteč    

 leták Po stopách těžby kamene    

 leták Sakrální památky Skutečska     
  
Trhací mapy města Skuteč  
  
f) Správa územní působnosti    

 velikost spravovaného území: 12 jednotek (Holetín, Hroubovice, Leštinka, Mrákotín, Pokřikov, 
Prosetín, Předhradí, Raná, Skuteč, Tisovec, Včelákov, Vrbatův Kostelec)    

 sběr a pravidelná aktualizace souborů informací z oblasti cestovního ruchu    

 fotodokumentace atraktivit cestovního ruchu a provozoven služeb cestovního ruchu    

 monitoring návštěvnosti a využívání služeb TIC    

 rozšiřování informační databanky portálu turistického regionu Východní Čechy (www.vychodni–
cechy.info) a portálu turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko (skutecsky.navstevnik.cz)     

 propagační aktivity (tisk, internet, veletrhy cestovního ruchu, atd.)   

 spolupráce s DSVČ, A.T.I.C. ČR, CzechTourism, Národním geoparkem Železné hory, TIC, MAS, atd. 

 organizace přednáškového cyklu Cestopisná povídání 

  
g) Poskytování služeb    

 poskytování informací o území působnosti a oblasti zájmu veřejnosti:    

 zajímavé turistické cíle kulturního / přírodního charakteru    



 

 

 ubytovací a stravovací kapacity    

 kulturní, společenské a sportovní akce    

 firmy a organizace působící na území města Skuteč    

 tvorba inspirativních turistických programů     

 vyhledávání vnitrostátního dopravního spojení (vlak, autobus)    

 zjišťování informací z okolních TIC    

 zprostředkování průvodcovské služby    

 prodej publikací, turistických a cykloturistických map a upomínkových předmětů    

 předprodej vstupenek na kulturní akce pořádané městskými organizacemi prostřednictvím systému 
Colosseum 

 
 
 
13. PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE 
 
Kniha Vojáci Skutečska 1914-1920 
 29. ledna 2020 proběhl křest nové muzejní publikace připomínající působení mužů ze skutečska 
v první světové válce a v legiích. Kniha měla u čtenářů výborný ohlas a dalším velkým úspěchem se stalo 
ocenění v XVIII. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria musaealis za rok 2019, kterou vyhlašují společně 
Ministerstvo kultury ČR, Asociace muzeí a galerií a Český výbor ICOM. Naše kniha zaujala odbornou porotu 
natolik, že jí v konkurenci 30 dalších publikací udělila Zvláštní ocenění. Slavnostní předání ceny se uskutečnilo 
6. října 2020 ve Smetanově síni Obecního domu v Praze za účasti ministra kultury L. Zaorálka. Do soutěže se 
v tomto ročníku přihlásilo celkem 84 projektů ve třech kategoriích.  
 Jedná se o velký úspěch malého muzea v kolegiálním souboji s mnohem většími institucemi. 
Potěšující je, že se dlouholetý výzkum podařilo přetavit nejen do obsahově, ale i vzhledově reprezentativní 
knížky. Několikaměsíční náročné sestavování jednotlivých kapitol tak má na konci jednu velkou a velmi 
cennou tečku. Jedná se již o druhé významné ocenění skutečského muzea (první dostalo v Glorii musaealis již 
v roce 2009 za provedení nových stálých expozic). 
 
 
Mediální prezentace muzea a města Skuteč: 
 
Televize Seznam 
pořad: Výleťák 
 
Český rozhlas Pardubice 
pořad: Naše nej... 
 
Periodika: 

 Skutečské noviny 

 Chrudimský deník  

 Turistické noviny oblasti Chrudimsko-Hlinecko 

 Turistické noviny pro Východní Čechy 

 Vlastivědné listy Pardubického kraje 

 Zpravodaj Svazu kameníků a kamenosochařů České republiky
 
Videospoty Mikroregionu Skutečsko-Ležáky 
  
Internet: 
Oficiální internetové stránky muzea (muzeum.skutec.cz) 
– správa, aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
 
Turistický portál města Skuteč (skutecsky.navstevnik.cz) 
– aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
 



 

 

Oficiální stránky města Skuteč (www.skutec.cz) 
 
Facebook: Městské muzeum Skuteč; město Skuteč; Chrudimsko-Hlinecko; Geopark Železné hory, aj. 
Twitter: Muzeum Skuteč 
 
Ostatní zdroje s prezentací: 
www.vychodni–cechy.info 
www.kudyznudy.cz  
www.geoparkzh.cz 
turistickygurman.cz 
dnesnivylet.cz 
www.cz-museums.cz 

www.kampocesku.cz  
www.navylet.cz 
www.kamsdetmi.com 
www.hrady.cz 
www.do-muzea.cz  
www.e-vsudybyl.cz  

 
 
14. ZAMĚSTNANCI 
 
Libor Aksler, MBA, plný úvazek  
Ing. Lada Bakrlíková, plný úvazek 
Ivana Danielková, plný úvazek (dlouhodobé onemocnění) 
 
 
 
 
Skuteč 7. února 2020 
 
 
 
Libor Aksler, MBA 
ředitel muzea 


